RESEARCH ARTICLE

Open Access



Clinical and microbiological profiles in post-chemotherapy neutropenic fever in hematological malignancy: exploration of clinical phenotype patterns by two-step cluster analysis

Choi Wan Chan^{1*}, Alex Molassiotis¹ and Harold K. K. Lee²

Abstract

Background Epidemiology of infectious diseases causing febrile illness varies geographically with human attributes. Periodic institutional surveillance of clinical and microbiological profiles in adding data to updating trends, modulating pharmatherapeutics, signifying possible excessive treatments and risk of drug resistance in post-chemotherapy neutropenic fever (NF) in hematological malignancy (HM) is limited. We aimed to review institutional clinical and microbiological data and explore clinical phenotype pattern groups among data.

Methods Available data from 372 NF episodes were included. Demographics, types of malignancies, laboratory data, antimicrobial treatments and febrile-related outcome data such as predominant pathogens and microbiological diagnosed infections (MDIs) were collected. Descriptive statistics, two-step cluster analysis and non-parametric tests were employed.

Results The occurrences of microbiological diagnosed bacterial infections (MDBIs; 20.2%) and microbiological diagnosed fungal infections (MDFIs; 19.9%) were almost equal. Gram-negative pathogens (11.8%) were comparable with gram-positive pathogens (9.9%), with gram-negative being slightly predominant. Death rate was 7.5%. Two-step cluster analysis yielded four distinct clinical phenotype pattern (cluster) groups: cluster 1 'lymphomas without MDIs', cluster 2 'acute leukemias MDBIs', cluster 3 'acute leukemias MDFIs' and cluster 4 'acute leukemias without MDIs'. Considerable NF events with antibiotic prophylaxis being not identified as MDI might have cases in low-risk with non-infectious reasons causing febrile reactions that might possibly not require prophylaxis.

Conclusions Regular institutional surveillance with active parameter assessments to signify risk levels in the postchemotherapy stage, even prior to the onset of fever, might be an evidence-based strategy in the management of NF in HM.

Keywords Post-chemotherapy neutropenic fever, Febrile neutropenia, Hematological malignancy, Clinical and microbiological profiles, Phenotype pattern, Two-step cluster analysis

*Correspondence: Choi Wan Chan cwanchan@netvigator.com Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2023. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

Background

Patients with hematological malignancy (HM) receiving chemotherapy are rendered immunocompromised. They are at a higher rate of post-chemotherapy neutropenic fever (NF; also known as febrile neutropenia) and lethality when compared with patients with solid tumors [1-3]. Infection and mortality attributed to the postchemotherapy NF in this population are of concern and present a challenge. Mortality rates from NF in HM vary from 3 to 39% [4, 5], with gram-negative bacterial infections associated with a high mortality rate [4]. The occurrence of gram-positive bacterial infections in the past was increased then with a decline, and gram-negative infections currently remain the predominant and most consistent cause of bacterial infections in studies [4, 6]. In addition to the epidemiology and etiology of infectious diseases causing febrile illness, which vary geographically and regionally with human attributes, a shift in the microbiological pathogenic spectrum, a change in empiric antibiotic stewardship, and widespread use of antimicrobial pharmaceuticals against causative pathogens have been reported [7, 8]. However, regular updates of institutional data per se are less frequent in HM patients - a population with immediate lethality and high rates of post-chemotherapy NF.

The pathogenic etiology is often unknown at the time of initiating empiric antimicrobial treatment. Antimicrobial prophylaxis for the high-risk hematological oncology population with prolonged days of neutropenia is recommended by international guidelines [1, 9]. However, there is also a considerable body of literature showing that the emergence of antibacterial resistance and the spread of multi-drug resistant pathogens are associated with the use antibiotic prophylaxis [10-13]. Investigators point out that the potential benefit of prophylaxis in lowering the rate of infection has been demonstrated in regions with a low to moderate antibacterial resistance rate, and that it might not be applicable to regions with a high prevalence of resistant pathogens [14–16]. There is no guarantee of the efficacy of prophylaxis related to post-chemotherapy NF, and patients can experience NF even with antimicrobial prophylaxis. In addition, postchemotherapy NF patients with prophylaxis can experience NF due to other non-infectious causes of fever, such as drug treatment reactions or neoplastic fever [17], hence increasing the risk of drug-resistant pathogens with inappropriate use of prophylaxis. Previous research suggested that regular reviews and assessments of clinical and microbiological profiles and antibiotic policy were an important means of combatting antibiotic resistance [7, 18]. Our present study aimed to review the clinical and microbiological data of NF, and use two-step cluster analysis to explore clinical phenotype pattern (cluster) groups based on the data collected, with the comparisons of differences in clinical parameters between phenotype cluster groups.

Two-step cluster analysis, which is useful to examine the natural patterns in a set of data when the sample population is nonhomogeneous [19, 20], has been employed to identify novel cluster groups to provide complementary data for health-related issues [19, 21]. We used this analytical approach to explore NF clinical phenotype patterns by considering the important interactions that likely occur among attributes adherent to the set of data being collected, and by reducing the multidimensionality of data while discovering more relevant homogenous groups within the heterogeneous set of data in hematological malignancies.

Methods

Study design, population and definition an NF episode

The Research Ethics Review Committee of the hospital and the Human Subjects Ethics Review Board from the university approved the study. The study was part of a larger university and institutional review board-approved observational study investigating clinical profiles and patient-reported symptoms, and their relationships with inflammatory biomarkers and clinical prognostic data in post-chemotherapy NF patients with HMs. Patientreported symptoms and their relationships with biomarkers and prognostic data in NF patients have been reported elsewhere [22]. This study examining clinical profiles and clustering phenotype patterns included adult patients with HMs, admitted between January 2014 and May 2019 and requiring clinical care for post-chemotherapy NF in the hematological units of a regional acute hospital. There were 372 febrile episodes between January 2014 and May 2019 - 268 and 104 febrile episodes were identified retrospectively and prospectively from January 2014 to December 2016 and June 2017 to May 2019, respectively. During the prospective period of the study, we screened 164 fever episodes. There were 155 post-chemotherapy NF episodes. Of the 155 NF episodes, 104 were in 64 patients who were enrolled in the study; therefore, these episodes were included in this study analysis. Patients who refused to join the study accounted for 51 NF episodes (32.9%). Their reasons for refusal included feeling sick, too tired or too ill, and not wanting to join the study. Informed consents were obtained from patients for the prospective collection of data. We used the same study proforma to collect and retrieve data from the patient medical records for both groups. The inclusion criteria were patients \geq 18 years diagnosed with HM who presented with an episode of NF. NF was defined as a temperature of \geq 38.3 °C, or of \geq 38 °C for two episodes more than one hour apart;

and an absolute neutrophil count (ANC) of $< 0.5 \times 109$ cells/L, or of $< 1 \times 109$ cells/L and expected to decrease below 0.5×109 cells/L within 48 h [23]. We defined an NF episode as the duration from the onset of NF to the point of NF subsiding (i.e. < 37.5 °C), provided that the temperature to which it subsided (i.e. < 37.5 °C) was persistent for 48 h. Subsequent episodes of fever in the same neutropenic patient were included and counted as separate, independent NF events.

Measures of clinical parameters and data collection

In addition to demographics, types of HMs and use of empirical antibiotic treatments, we reviewed and collected laboratory data from medical records at fever presentation, including blood cell counts, biochemistry findings and inflammatory biomarkers of C-reactive protein (CRP) and procalcitonin (PCT). The normal values for PCT and CRP are taken as <0.5 ng/mL and \leq 5 mg/L (i.e. $\leq 5 \ \mu g/mL$) respectively [24]. We also collected data for any systemic antimicrobial prophylaxis, which referred to any use of systemic antibiotic or systemic antifungal therapy within seven days before the onset of NF. Febrile-related clinical outcome parameters included data collection of microbiological diagnosed infections (MDIs), that is, microbiological diagnosed bacterial infections (MDBIs) and microbiological diagnosed fungal infections (MDFIs); presence of predominant pathogens; modifications of antibiotics during NF, if any; adverse medical complications in the first five days of and during the NF episode; total fever duration in hours; and deaths. MDIs were defined as infectious pathogen(s) detected in the laboratory specimen cultures; MDBIs and MDFIs were defined as infectious bacterial and fungal pathogen(s) respectively, detected in laboratory cultures. Laboratory tests of galactomannan assay and Beta-D-Glucan (as serum biomarkers) have the value for the diagnosis of invasive fungal infections [25, 26]. Addition to the presence of fungal pathogens detected in the laboratory cultures, we included galactomannan assay with positive result and Beta-D-Glucan level > 60 pg/ml - possible invasive fungal infection [26] in this present study to define MDFIs. Adverse medical complications, as in the previous study [27], included hypotension (systolic arterial pressure < 90 mmHg); arrhythmia; ICU admission due to septic shock; respiratory insufficiency, defined as oximetry saturation < 95% requiring oxygen therapy; documented altered mental status and acute kidney injury; and infiltrates on a chest radiograph.

Data analysis

Descriptive statistics were used to describe the sample demographics, clinical laboratory and microbiological data, and NF clinical outcome parameters in terms of proportions, frequency, median (Med) and inter-quartile range (IQR) as appropriate. A two-step cluster analysis was used to identify clinical profile pattern (or cluster) groups within the sample data set. Given that HM is a heterogeneous population which might with changes in clinical picture and prognosis of NF events and that post-chemotherapy immunocompromised hematological patients are at risk of bacterial and fungal infections. Data on the types of HMs, MDBIs and MDFIs were input, serving as criteria for profiling the resulting clusters. The choice of a similarity measure and the determination of the number of clusters were based on the log-likelihood distance and Akaike's information criterion (AIC) respectively. The Silhouette measure of cohesion and separation of >0.5 as the reference value were used to indicate good quality clustering [28]. The identified model from cluster analysis was examined if it was interpretable. Differences among cluster groups were delineated descriptively, and the crosstabs chi-square, Mann-Whitney U and Kruskal-Wallis tests were used to compare data between clusters. A p < 0.05 level of significance was used. We did multiple comparisons among cluster groups using the Bonferroni adjustment method. Each NF episode of the total 372 episodes was taken as an individual event in the analysis of data.

Results

Sample demographic, clinical and microbiological profiles

This study included 372 NF episodes from 199 adult patients with HMs. Table 1 shows the summaries of sample demographic, clinical and microbiological profiles. The median age of the sample was 58 (inter-quartile range (IQR) = 17, with age ranging between 20–83 years), with 56.3% being male. Leukemias were the most common underlying malignancies, accounting for 75.8% (n = 282) NF episodes.

Of the total 149 episodes (40.1%) of MDIs, there were 75 episodes (20.2%) of MDBIs and 74 episodes (19.9%) of MDFIs. Of the 74 episodes of MDFIs, they were identified by 13 NF episodes with the presence of fungal pathogen(s) - these including Candida albicans, Aspergillosis, Candidasis, Candida tropicallis, Candida glabrata, Candida krusel, mould and yeast, Cryptococci, and Fusariosis as listed in Table 1, 69 NF episodes with Beta-D-Glucan level>60 pg/ml and 8 NF with galactomannan assay positive result. Gram-negative pathogens were predominantly isolated (n = 44 episodes, 11.8%) when compared with gram-positive pathogens (n=37)episodes, 9.9%). The most common pathogens isolated were Escherichia coli (E.coli) (n = 26 episodes, 7%), followed in decreasing order of frequency by methicillin-resistant staphylococcus aureus (MRSA) (n = 19

Table 1 Sample demographic and clinical characteristics(n = 372 NF episodes)

Table 1 (continued)

Variables	Frequency (%)
Gender	
Male	112 out of 199 (56.3)
Female	87 out of 199 (43.7)
Hematological disorders	
Myelodysplastic syndromes (MDS)	14 (3.8)
Myeloproliferative disorders (MPD)	4 (1.1)
Acute myeloid leukemia (AML)	215 (57.8)
Acute lymphocytic leukemia (ALL)	52 (14.0)
Chronic myeloid leukemia (CML)	6 (1.6)
Chronic lymphocytic leukemia (CLL)	9 (2.4)
Myeloma	12 (3.2)
Non-Hodgkin lymphoma (NHL)	57 (15.3)
Hodakin lymphoma (HL)	3 (0.8)
Microbiological diagnosed bacterial infections (MDBIs)	75 (20.2)
Microbiological diagnosed fungal infections (MDFIs)	74 (19.9)
Pathogens	
Gram-negative bacterial pathogens	44 (11.8)
Gram-positive bacterial pathogens	37 (9.9)
Escherichia coli (E.coli)	26 (7.0)
Methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA)	19 (5.1)
Candida albicans	6 (1.6)
Enterococcus faecium	6 (1.6)
Klebsiella pneumonia	4 (1.1)
Pseudomonas aeruginosa	4 (1.1)
Enterococcus faecalis	3 (0.8)
Staphylococcus coagulase-negative	2 (0.5)
Enterobacter cloacae/enterobacter cloacae complex	2 (0.5)
Stenotrophomonas maltophilia	2 (0.5)
Candida tropicallis	2 (0.5)
Mould, yeast	2 (0.5)
Cryptococci	2 (0.5)
Aspergiollosis	1 (0.3)
Candidiasis	1 (0.3)
Candida glabrata (subtype Torulopsis glabrata)	1 (0.3)
Candida krusel	1 (0.3)
Fusariosis	1 (0.3)
Staphylococcus aureus	1 (0.3)
Streptococcus oralis	1 (0.3)
Streptococcus mitis	1 (0.3)
Clostridium species	1 (0.3)
Neisseri flarescens	1 (0.3)
Fusobacterium nucleation	1 (0.3)
Sphingobacterium species	1 (0.3)
Bacillus cereus	1 (0.3)
Coliform bacteria	1 (0.3)

Serratia marcescens	1 (0.3)
Vibrio vulnificus	1 (0.3)
Granulicate adiacens	1 (0.3)
Prophylaxis before the onset of NF	
Antibiotic	282 (75.8)
Anti-fungal	242 (65.1)
Growth factor	143 (38.4)
First-line empirical antibiotic at the onset of NF	
cefoperazone/sulbactam	185 (49.7)
piperacillin/tazobactam	111 (29.8)
With antibiotic modification during FN	245 (65.9)
Serious complications in the first 5 days of NF, du	ring NF
Documented chest x-ray consolidation/ infiltration	68 (18.3), 80 (21.5)
Hypotension	53 (14.2), 70 (18.8)
Impaired respiratory function	52 (14), 77 (20.7)
Arrhythmia	14 (3.8), 19 (5.1)
Documented confusion/altered mental state	14 (3.8), 29 (7.8)
Severe bleeding requiring transfusion	12 (3.2), 18 (4.8)
Required admission to intensive care unit	9 (2.4), 12 (3.2)
Heart failure	5 (1.3), 7 (1.9)
Disseminated intravascular coagulation	4 (1.1), 4 (1.1)
Renal failure	3 (0.8), 8 (2.2)
Deaths	15 out of 199 patients (7.5)
AML	14
CLL	1
MDFIs	6
MDBIs	5
Gram-negative bacterial pathogens isolated	2
Gram-positive bacterial pathogens isolated	2
Gram-negative and -positive bacterial patho- gens isolated	1
Variable (range)	Median (IQR)
Age (20–83 years)	58 (17)
NF duration (3–993 h)	109.5 (161.3)
ANC at the onset of NF (0–0.9 \times 10 ⁹ cells/L)	0.0 (0.2)
Hemoglobin level at the onset of NF (1.7–13.4 g/dL) ($n = 297$)	7.9 (2)
Platelet count (1–288 × 10 ⁹ cells/L) ($n = 291$)	17 (29)
Albumin level (12–96 g/L) (<i>n</i> = 274)	35 (7)
Creatinine level (27–4725 μ mol/L) (n = 281)	65 (28)
Bilirubin level (4–447 μ mol/L) ($n = 272$)	15 (9)
CRP (0.9–295 mg/L) (n = 167)	59 (67)
CRP > 5 mg/L ^a (6–295 mg/L) (<i>n</i> = 166)	59.5 (67.8)
PCT (0.0499–318 ng/mL) (n = 241)	0.19 (0.32)
PCT≥0.5 ng/mL ^a (0.54–318 ng/mL) (<i>n</i> =52)	1.20 (3.85)

NF Neutropenic fever, n sample size, IQR Inter-quartile range, ANC Absolute neutrophil count, CRP C-reactive protein, PCT Procalcitonin;

 $^a \leq$ 5 mg/L = CRP normal value and < 0.5 ng/mL = PCT normal value

episodes, 5.1%), and other isolated pathogens as shown in Table 1.

In this sample, 15 patients died (n = 199, 7.5%), 14 with a diagnosis of AML and one with CLL. Six cases were MDFIs. Five were MDBIs – three with gram-negative and three with gram-positive pathogens being isolated, one of which had both gram-negative and gram-positive isolated pathogens. Documented abnormal chest x-ray (infiltration/consolidation), hypotension and impaired respiratory function were the major adverse medical complications of NF. At presentation of NF, median CRP and PCT were 59.5 mg/L and 1.2 ng/mL. Median duration of the NF was 109.5 h (or about 4.6 days).

In terms of antimicrobial prophylaxis prior to the onset of NF, there were 75.8% (n=282 episodes) and 65.1% (n=242 episodes) were antibiotic and anti-fungal prophylaxis respectively. Cefoperazone/sulbactam (n=186, 49.7%) and piperacillin/tazobactam (n=111, 29.8%) were commonly used as first-line empirical antibiotics. Over two-thirds (65.9%, n=245) of the total NF episodes (n=372) required antibiotic modifications after the firstline empirical antibiotic had been administered.

Further analysis of the data (Table 2) revealed no significant differences between the use of cefoperazone/ sulbactam and piperacillin/tazobactam as first-line empirical antibiotics by MDBIs (p=0.475) and antibiotic modification (p=0.553) after administration of the respective first-line empirical antibiotic treatment (i.e. cefoperazone/sulbactam or piperacillin/tazobactam). Results of analyses show no significant differences with or without antimicrobial (antibiotic and antifungal) prophylactic treatments by MDIs (that is, MDBIs and MDFIs). Only those prescribed anti-fungal prophylaxis experienced significantly fewer complications of impaired respiratory function (p = 0.047) when compared with those who did not have the anti-fungal prophylaxis.

Results of cluster analysis

The best model identified by two-step cluster analysis was a four-cluster of clinical phenotype model, yielding the highest log-likelihood distance measure (ratio of distance measure = 2.5) and an AIC of 554.3 (Table 3), and producing an average Silhouette measure of cohesion and separation of 0.8, indicative of good quality clustering (Fig. 1). The identified four-cluster model was interpretable. Figure 1 shows the model summary of the two-step cluster analysis, the graphs of the quality of clusters and the importance of the three input criterion variables: types of HMs, MDBIs and MDFIs, indicating that parameters were acceptable. The sizes of the cluster groups 1, 2, 3 and 4 were formed by NF episodes of 67, 57, 74 and 174, respectively (Table 3). The ratio of largest to smallest cluster size was 3.05, which was acceptable. In the following sections, the four clinical phenotype clusters are descriptively delineated and the characteristics between clusters reported.

Table 2 First-line empirical antibiotic/antimicrobial prophylaxis by microbiological diagnosed infections, antibiotic modification required and adverse medical complications during neutropenic fever

Clinical parameters	Treatments						
	Cefoperazone / sulbactam used in first-line empirical antibiotic (<i>n</i> = 185) % (<i>f</i>)	Piperacillin / tazobactam used in first- line empirical antibiotic (<i>n</i> = 111) % (<i>f</i>)	(Chi- square)				
MDBIs	18.4 (34)	22.5 (25)	0.475				
Antibiotic modification required	65.4 (121)	61.3 (68)	0.553				
	Antibiotic prophylaxis (<i>n</i> = 282) % (<i>f</i>)						
	Yes	No					
MDBIs	20.2 (57)	20.0 (18)	1.000				
Hypotension in first five days	13.8 (39)	15.6 (14)	0.814				
Impaired respiratory function in first five days	12.4 (35)	18.9 (17)	0.171				
Abnormal chest x-ray in first five days	17.0 (48)	22.2 (20)	0.340				
	Anti-fungal prophylaxis (<i>n</i> = 242) % (<i>f</i>)						
	Yes	No					
MDFIs	19.0 (46)	21.5 (28)	0.655				
Hypotension in first five days	14.5 (35)	13.8 (18)	0.995				
Impaired respiratory function in first five days	11.2 (27)	19.2 (25)	0.047*				
Abnormal chest x-ray in first five days 15.3 (37) 23.8 (31)							

n sample size, % percentage of the total, f frequency counts, MDBIs microbiological diagnosed bacterial infections, MDFIs Microbiological diagnosed fungal infections

* Crosstabs Chi-square p value significant at < 0.05

Table 3 Auto-clustering in two-step cluster analysis (yielded 4 clusters), clinical phenotype patterns and characteristics of the 4 cluster profile groups (n = 372)

Auto-clustering of two-step cluster analysis				
Number of clusters	AIC	AIC changes ^a	Ratio of AIC changes $^{\rm b}$	Ratio of distance measures ^c
1	1462.026			
2	1082.597	-379.429	1.000	1.394
3	814.276	-268.321	.707	1.030
*4	554.304	-259.972	.685	2.497
5	458.562	-95.742	.252	1.240
6	384.059	-74.503	.196	1.546
7	340.809	-43.251	.114	1.168
8	305.787	-35.022	.092	1.248
9	280.495	-25.292	.067	1.171
10	260.953	-19.542	.052	1.207
11	247.160	-13.794	.036	1.182
12	237.652	-9.508	.025	1.162
13	231.420	-6.232	.016	1.636
14	233.054	1.635	004	1.079
15	235.597	2.543	007	1.278
Clinical phenotype patterns and characteristics of the 4 of	cluster profile grou	ıps (n = 372)		
	Cluster n (%)			
Clinical characteristics (n)	1 67 (18)	2 57 (15.3)	3 74 (19.9)	4 174 (46.8)
Types of hematological malignancies				
MDS ($n = 14$)	9 (64.3)	0 (0)	5 (35.7)	0 (0)
MPD $(n = 4)$	1 (25)	1 (25)	2 (50)	0 (0)
Acute leukemias: AML & ALL ($n = 267$)	0 (0)	46 (17.2)	47 (17.6)	174 (65.2)
Chronic leukemias: CML & CLL ($n = 15$)	8 (53.3)	1 (6.7)	6 (40)	0 (0)
Myeloma ($n = 12$)	9 (75)	3 (25)	0 (0)	0 (0)
Lymphomas: NHL & HL ($n = 60$)	40 (66.7)	6 (10)	14 (23.3)	0 (0)
Microbiological diagnosed fungal infections ($n = 74$)	0 (0)	0 (0)	74 (100)	0 (0)
Microbiological diagnosed bacterial infections ($n = 75$)	0 (0)	57 (76)	18 (24)	0(0)
Deaths $(n = 15)$	0 (0)	2 (13.3)	6 (40)	7(46.7)
AML (n = 14)	0 (0)	2 (14.3)	5 (35.7)	7 (50)
CLL (n = 1)	0 (0)	0 (0)	1 (100)	0 (0)

A/C Akaike's Information Criterion, n cluster (sample) size in NF episodes, % cluster size/distribution in percentages, MDS Myelodysplastic syndromes, MPD Myeloproliferative disorders, AML Acute myeloid leukemia, ALL Acute lymphocytic leukemia, CML Chronic myeloid leukemia, CLL Chronic lymphocytic leukemia, NHL Non-Hodgkin lymphoma, HL Hodgkin lymphoma

* And bolded-text of the row = The best model identified is a 4-cluster model, yielding the highest log-likelihood distance measure (ratio of distance measure = 2.497), an AIC of 554.304, an average Silhouette measure of cohesion and separation of 0.8 (in Fig. 1, indicative of good quality clustering), and this 4-cluster model was interpretable

^a The changes are from the previous number of clusters in the table

^b The ratios of changes are relative to the change for the two-cluster solution;

^c The ratios of distance measures are based on the current number of clusters against the previous number of clusters

Clinical phenotype patterns and characteristics of clusters (Tables 3 & 4)

Cluster 1 (n = 67 episodes)

The cluster consisted of NF episodes, predominantly

lymphoma cases, with no documented MDIs, and was labeled the 'lymphomas without MDIs' cluster. No deaths were reported from this cluster. Cluster 1 was the youngest profile group in terms of age (Med = 56 years old).



Fig. 1 Model summary of the two-step cluster analysis, graphs of the cluster quality showing Silhouette measure of cohesion and separation of 0.8 (indicative of good quality clustering), and the importance of the three input criterion variables: microbiological diagnosed fungal infections, microbiological diagnosed bacterial infections and types of hematological malignancies in two-step cluster analysis

Cluster 2 (n = 57 episodes)

Cluster 2 consisted of NF episodes, with the majority being acute leukemia cases that were predominant with MDBIs. It was labeled the 'acute leukemias MDBIs' cluster. A majority of the MDBIs (76%, n = 57) were in this cluster. Two deaths from AML were documented, giving a death rate of 3.5% in this cluster. These deaths were MDBIs, one with gram-negative isolated pathogens and the other with gram-positive pathogens. This cluster was the smallest group of the four clusters.

Cluster 3 (n = 74 episodes)

Cluster 3 consisted of NF episodes; the majority of acute leukemia cases, all MDFIs (n=74) and 24% MDBIs (n=18) were documented in this cluster, which was predominantly labeled the 'acute leukemia MDFIs' cluster. There were six deaths, five AML and one CLL, giving a death rate of 8.1% within this cluster – a mixed group of MDBIS and MDFIs, and the highest death rate group when compared with the other three cluster groups. The six deaths were all MDFIs. Of them, three cases were also MDBIs, including one with gram-negative isolated pathogens, one with positive pathogens, and one (CLL) with both gram-negative and gram-positive pathogens being isolated. Cluster 3 was the oldest profile group in terms of age (63 years old).

Cluster 4 (n = 174 episodes)

This cluster of NF episodes was all acute leukemia cases, with no MDIs; it was labeled the 'acute leukemias without MDIs' cluster. The death rate within this cluster was 4%, with seven AML deaths documented. It was the largest cluster, with two to three times more NF episodes than the other clusters.

Comparing differences in clinical characteristics/ parameters by cluster (Table 4)

We compared clinical parameters across clusters. Results showed significant differences in parameters by cluster, including age, fever duration, ANC, hemoglobin level, platelet count, presence of MDFIs, MDBIs, gram-negative bacterial pathogens, gram-positive bacterial pathogens, E.coli, MRSA, modification of antibiotics required during NF event, and adverse medication complications in the first five days of and during the NF event. Clinical parameters resulted in a non-significant difference across clusters that included antimicrobial prophylaxis prior to NF onset, biochemistry data of albumin, creatinine and bilirubin levels, and inflammatory biomarkers of CRP and PCT.

Cluster 2, 'acute leukemia MDBIs', had the highest proportions of bacterial pathogens compared with the other three cluster groups: 79.5% (n=35) gramnegative pathogens, 67.6% (n=25) gram-positive pathogens, 88.5% (n=23) E.coli and 63.2% (n=12) MRSA respectively. Significantly longer fever duration was found in cluster 3, 'acute leukemia MDFIs' (8 febrile days). Cluster 4, 'acute leukemias without MDIs', had significantly higher proportions of NF episodes requiring antibiotic modifications after the initial first-line empirical antibiotic treatment when compared with the other three clusters (n=109 episodes,

Table 4 Comparison of differences in clinical characteristics/parameters between clusters

Clinical characteristics (n)	Cluster				Compare	Comparison of dif-	Compare pair-
	1	2	3	4	4- <i>cluster p</i> value (Chi-	ferences between pairs of clusters	<i>wise 2-cluster</i> p value (Chi-
	Count (%)			square)		square)
Microbiological diagnosed fungal infections (MDFIs) $(n = 74)$	0(0)	0(0)	74(100)	0(0)	< 0.0001*	Clusters 1 & 2	
						Clusters 1 & 3	< 0.0001*
						Clusters 1 & 4	
						Clusters 2 & 3	< 0.0001*
						Clusters 2 & 4	
						Clusters 3 & 4	< 0.0001*
Microbiological diagnosed bacterial infections (MDRIs) $(n - 75)$	0(0)	57(76)	18(24)	0(0)	< 0.0001*	Clusters 1 & 2	< 0.0001*
						Clusters 1 & 3	< 0.0001*
						Clusters 1 & 4	
						Clusters 2 & 3	< 0.0001*
						Clusters 2 & 4	< 0.0001*
						Clusters 3 & 4	< 0.0001*
Presence of gram-positive bacteria ($n = 37$)	0(0)	25(67.6)	12(32.4)	0(0)	< 0.0001*	Clusters 1 & 2	< 0.0001*
						Clusters 1 & 3	0.002*
						Clusters 1 & 4	
						Clusters 2 & 3	0.001*
						Clusters 2 & 4	< 0.0001*
						Clusters 3 & 4	< 0.0001*
Presence of gram-negative bacteria ($n = 44$)	0(0)	35(79.5)	9(20.5)	0(0)	< 0.0001*	Clusters 1 & 2	< 0.0001*
						Clusters 1 & 3	0.009*
						Clusters 1 & 4	
						Clusters 2 & 3	< 0.0001*
						Clusters 2 & 4	< 0.0001*
						Clusters 3 & 4	< 0.0001*
Presence of Escherichia coli (E.coli) ($n = 26$)	0(0)	23(88.5)	3(11.5)	0(0)	< 0.0001*	Clusters 1 & 2	< 0.0001*
						Clusters 1 & 3	0.279
						Clusters 1 & 4	
						Clusters 2 & 3	< 0.0001*
						Clusters 2 & 4	< 0.0001*
						Clusters 3 & 4	0.042*
Presence of Methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) ($n = 19$)	0(0)	12(63.2)	7(36.8)	0(0)	< 0.0001*	Clusters 1 & 2	< 0.0001*
						Clusters 1 & 3	0.028*
						Clusters 1 & 4	
						Clusters 2 & 3	0.106
						Clusters 2 & 4	< 0.0001*
Anti-microbial prophylavis before the opset of NE						Clusters 3 & 4	< 0.0001*
Anti-bacterial (antibiotic) $(n = 282)$	48(17)	42(14.9)	57(20.2)	135(47.9)	0.769	Clusters 1 & 2	0.958
						Clusters 1 & 3	0.590
						Clusters 1 & 4	0.424
						Clusters 2 & 3	0.813
						Clusters 2 & 4	0.672
						Clusters 3 & 4	1.000
Anti-fungal (n = 242)	35(14.5)	40(16.5)	46(19)	121(50)	0.067	Clusters 1 & 2	0.064
						Clusters 1 & 3	0.308
						Clusters 1 & 4	0.018*
						Clusters 2 & 3	0.440
						Clusters 2 & 4	1.000

Table 4 (continued)

						Clusters 3 & 4	0.324
Antibiotic modification during FN ($N = 245$)	36(14.7)	43(17.6)	57(23.3)	109(44.5)	0.009*	Clusters 1 & 2	0.020*
						Clusters 1 & 3	0.006*
						Clusters 1 & 4	0.263
						Clusters 2 & 3	0.996
						Clusters 2 & 4	0.108
						Clusters 3 & 4	0.040*
Medical complications							
Hypotension in first five days $(n = 53)$	4(7.5)	16(30.2)	12(22.6)	21(39.6)	0.004*	Clusters 1 & 2	0.002*
	X ••• X			()		Clusters 1 & 3	0.099
						Clusters 1 & 4	0.248
						Clusters 2 & 3	0.154
						Clusters 2 & 4	0.008*
						Clusters 3 & 4	0.499
Hypotension during NE event $(n - 70)$	5(71)	17(243)	18(25.7)	30(42.0)	0.008*	Clusters 1 & 2	0.499
hypotension during for event (n=70)	5(7.1)	17(24.3)	10(23.7)	50(42.9)	0.000	Clusters 1 & 2	0.005
						Clusters 1 & 4	0.013
						Clusters 7.8.2	0.084
						Clusters 2 & 3	0.013
						Clusters 2 & 4	0.063
	7(4.2, 5)	42(25)	1 (() 0 0)	1 (() 0 0)	0.01.0*	Clusters 3 & 4	0.264
Respiratory failure in first five days $(n=52)$	/(13.5)	13(25)	16(30.8)	16(30.8)	0.010*	Clusters 1 & 2	0.105
						Clusters 1 & 3	0.118
						Clusters 1 & 4	0.959
						Clusters 2 & 3	1.000
						Clusters 2 & 4	0.014*
						Clusters 3 & 4	0.014*
Respiratory failure during NF event ($n = 77$)	10(13)	16(20.8)	27(35.1)	24(31.2)	< 0.0001*	Clusters 1 & 2	0.116
						Clusters 1 & 3	0.007*
						Clusters 1 & 4	0.984
						Clusters 2 & 3	0.407
						Clusters 2 & 4	0.023*
						Clusters 3 & 4	< 0.0001*
Abnormal chest x-ray in first five days ($n = 68$)	8(11.8)	14(20.6)	20(29.4)	26(38.2)	0.039*	Clusters 1 & 2	0.110
						Clusters 1 & 3	0.042*
						Clusters 1 & 4	0.694
						Clusters 2 & 3	0.906
						Clusters 2 & 4	0.143
						Clusters 3 & 4	0.039*
Abnormal chest x-ray during NF event (n=80)	10(12.5)	16(20)	25(31.3)	29(36.3)	0.007*	Clusters 1 & 2	0.116
						Clusters 1 & 3	0.017*
						Clusters 1 & 4	0.894
						Clusters 2 & 3	0.611
						Clusters 2 & 4	0.090
						Clusters 3 & 4	0.005*
Clinical characteristics (n)	Cluster				Compare	Comparison of dif-	Compare pair-
	1 Median (I	2 QR)	3	4	4-cluster p value (K-W	ferences between pairs of clusters	wise 2-cluster p value (MWU
$\Delta ce(n-372)$	56 (10)	57(10)	63(16)	58(17)	0.016*	Clusters 1 8.7	0.369
nge (n - 372)	JU (19)	57(12)	(01)00	JU(17)	0.010	Clusters 1 & 2	0.002**
						Clusters 1 & A	0.138
						Clusters 2 9.2	0.036
						Clusters 2 & A	0.050
						Clusters 2 0 4	0.017
							0.017

Table 4 (continued)

NF duration in hours ($n = 372$)	79 (118)	129 (137)	192 (299.6)	88.8 (142.5)	< 0.0001*	Clusters 1 & 2	0.004**
						Clusters 1 & 3	< 0.008***
						Clusters 1 & 4	0.356
						Clusters 2 & 3	0.046
						Clusters 2 & 4	0.010
						Clusters 3 & 4	< 0.008***
Laboratory parameters at onset of NF							
Absolute neutrophil count (ANC) ($n = 372$)	0(0.2)	0(0.1)	0.1(0.5)	0(0.2)	0.028*	Clusters 1 & 2	0.053
						Clusters 1 & 3	0.332
						Clusters 1 & 4	0.499
						Clusters 2 & 3	0.004**
						Clusters 2 & 4	0.104
						Clusters 3 & 4	0.050
Hemoglobin (Hb) (n = 297)	8.7(3)	7.5(2.1)	8.2(2)	7.7(1.8)	0.004*	Clusters 1 & 2	0.021
						Clusters 1 & 3	0.114
						Clusters 1 & 4	0.001**
						Clusters 2 & 3	0.160
						Clusters 2 & 4	0.915
						Clusters 3 & 4	0.031
Platelet count ($n = 291$)	36(91)	13(12.5)	15(24)	17(27)	0.001*	Clusters 1 & 2	< 0.008**
						Clusters 1 & 3	0.013
						Clusters 1 & 4	0.007**
						Clusters 2 & 3	0.116
						Clusters 2 & 4	0.010
						Clusters 3 & 4	0.501
Albumin ($n = 274$)	35(8)	35(7.8)	33(8.3)	35(6)	0.054		
Creatinine ($n = 281$)	66 (29.3)	65 (26)	66.5 (35.3)	64 (25)	0.269		
Bilirubin ($n = 272$)	15(10)	15(12)	15(15.8)	14(9)	0.523		
CRP ($n = 167$)	49.5 (96.8)	57 (42.5)	67 (100.5)	65 (62.3)	0.844		
$CRP > 5 mg/L^{a} (n = 166)$	50 (96.5)	57 (42.5)	67 (100.5)	65 (62.3)	0.904		
PCT (n=241)	0.22 (0.35)	0.24 (1.05)	0.29 (0.43)	0.16 (0.19)	0.019*	Clusters 1 & 2	0.495
						Clusters 1 & 3	0.477
						Clusters 1 & 4	0.080
						Clusters 2 & 3	0.944
						Clusters 2 & 4	0.023
						Clusters 3 & 4	0.011
$PCT \ge 0.5 \text{ ng/mL}^{3}(n = 52)$	1.32 (4.1)	4.55 (12.63)	0.87 (1.55)	0.97 (1.01)	0.146		

n sample size, % percentage of the total, K-W test Kruskal-Wallis test, MWU test Mann-Whitney U test, CRP C-reactive protein, PCT Procalcitonin

 $^{\rm a}~{\leq}5$ mg/L=CRP normal value and <0.5 ng/mL=PCT normal value

* *P* value significant at < 0.05

** P value significant at < 0.008 after a Bonferroni adjustment to the alpha value of 0.05

p = 0.009). Regarding adverse medical complications in the first five days of NF, cluster 4, 'acute leukemias without MDIs', had significantly higher rates of hypotension (p = 0.004), impairment of respiratory function (p = 0.01) and abnormal chest x-ray (p = 0.039) than the other three clusters. Further details of post hoc analyses on parameters are shown in Table 4.

In terms of laboratory parameters, pairwise comparisons of cluster 1, 'lymphomas without MDIs', having a significant high in median hemoglobin level and platelet count, when compared with other clusters are shown (Table 4).

Discussion

A considerable sample size of 372 NF in post-chemotherapy HM in our study adds recent knowledge to complement previous limited surveillance studies about the trends of clinical and microbiological profiles. Furthermore, using two-step cluster analysis to explore NF clinical phenotype profile pattern groups in post-chemotherapy HM was unlike previous studies, in which clinical phenotype cluster groups of clinical and microbiological characteristics were less investigated [4, 5, 29–31]. Distinct phenotype profile groups identified by cluster analysis reduced the multidimensionality among the heterogeneous HM population with post-chemotherapy NF, which might enhance our knowledge to focusing meaningful profile patterns for appropriate therapeutic management in order to improve antimicrobial clinical outcomes.

Microbiological isolates in about 40% of MDIs showed that our finding was within range when compared with those reported in the literature, which vary from 35.39% to over 56% [4, 5]. The disparity of isolates between gram-negative bacteria (11.8%) and gram-positive bacteria (9.9%) was modest in our study compared with previous research that was markedly lower in gram-positive bacteria (e.g. as low as 15%) in comparison with the predominantly high gram-negative bacteria (e.g. as high as 85%) [4, 5, 30]. Among the five deaths (out of a total 15 deaths) reported in the present study, two had gramnegative bacteria, two gram-positive, and one had both gram-negative and gram-positive bacteria being isolated. MRSA was 5.1%, which was comparable with a previous study [5] and contributed the second most common isolates in our study. Gram-positive bacterial infections in our institution would not be overlooked, even though they were less prevalent but with a smaller disparity in relation to gram-negative bacterial infections. Consistent with many surveillance studies [4, 5, 30, 32], E.coli (7%) was the most common gram-negative bacterial pathogen isolated in our surveillance. Mortality in the HM population is reported variably in the literature; the 7.5% mortality rate in our study was comparable to the 8% mortality reported in a previous study [7], but not to others with reported rates of 3% and 39% [4, 5]. The occurrences of MDBIs and MDFIs were almost equal. In addition, there were six deaths with MDFIs compared with five deaths with MDBIs in the present study, echoing the literature in which fungal infection has been a major infective cause of mortality in HM, besides the threats posed by bacterial infections, which have receded to some extent [33].

All MDIs (100%) and more than 50% of adverse medical complications and mortality were clustered with acute leukemia and lymphoma populations from cluster 2, 'acute leukemias MDBIs', and cluster 3, 'acute leukemias MDFIs', respectively. Two-step cluster analysis might reveal meaningful phenotype patterns because it clearly identified clusters 2 and 3 with one-third of acute leukemia population and one-third of lymphoma population, which might be of key concern for critical management of post-chemotherapy NF. Given that we found no significant differences with and without antibiotic prophylaxis by adverse medical complications (Table 2), and that > 77.5% (135/174) of NF in cluster 4 and > 71.6% (48/67) of NF in cluster 1 with antibiotic prophylaxis were found without microbiological diagnosed infections, there were concerning issues that we might not overlook. These issues in fact were challenges that might require future investigations, including (1) if there were any inappropriate use/overuse of prophylaxis; (2) if those cases were possible clinically diagnosed infections in situations where microbiological isolates in the laboratory cultures were not being identified; and (3) if those were low-risk cases with merely drug treatment effect causing febrile reactions that would possibly not require prophylaxis. Furthermore, although two-step cluster analysis in this study revealed meaningful phenotype patterns, further validation of the model phenotype patterns in future research using an independent sample or other alternative validating approaches might be central for clinical practice to manage HM population with high rates of post-chemotherapy NF - yet, that's a challenge.

Consistent with guideline recommending anti-fungal prophylaxis used for high-risk patients with prolong neutropenia [9], anti-fungal prophylaxis was required in FN management in HM in our results, which showed that anti-fungal prophylaxis significantly reduced the medical complication of impaired respiratory function (Table 2, p = 0.047). Fungal infections other than bacterial infections, have been escalated as a major infective cause of mortality and found in a significant incidence in the HM population, as documented in the literature [33, 34].

It is noteworthy that cluster 4, 'acute leukemias without MDIs', accounted for 4% of mortality within its cluster (7/174 deaths). Clinically diagnosed infections in the absence of identified isolates might be plausible in cluster 4. Across clusters, cluster 4 had the highest proportion of NF events with adverse medical complications (>39% hypotension, > 30% impaired respiratory function), with relatively high antibiotic modifications (44.5%) compared with other clusters, median Hb level and platelet count in the lower end of the range limits, and abnormal median inflammatory biomarkers values indicating of systemic severe bacterial sepsis. Rather/other than widely administering prophylaxis, frequent monitoring of patient vital sign conditions (parameters) and active checking of laboratory data, including cultures for isolates, blood cell counts and inflammatory biomarkers in the postchemotherapy stage, even prior to the onset of NF during the course of institution surveillance, might be an alternative approach to combat antibiotic/drug resistance and for clinically diagnosed infections. We consider this approach promising.

Implications and limitations of the study

Two-step cluster analysis examines a set of data by considering important interactions among attributes adherent to the set of data to reduce multidimensionality of data while discovering more relevant homogenous groups within heterogeneous set of data of HM(s). NF episodes among acute leukemias, in particular AML (n=215, 57.8%), where constituting the majority of the episodes and sharing the same type of HM, we believed that they might have the impact on the results of the present study using two-step cluster analysis. NF episodes among AML in clusters 2, 3 and 4 resulted from cluster analysis in this study might also offer insights for future investigations or exploration of data on AML cases, such as, analyzing AML cases if any differences across groups or worthy of conducting cluster analysis on AML cases.

Regular institution surveillance appears in few, placing the responsibility on specialists to review the appropriate use of prophylaxis that has apparently been consolidated by expert panels while enquiring the impact of antimicrobial resistance. To combat risk for microbialresistant strains because of inappropriate use of prophylaxis, establishing trial studies by active and repeated parameter assessments to signify possible low-risk HM population during the post-chemotherapy stage, even prior to the onset of fever, and thereby identifying needless administration of antimicrobial prophylaxis might be considered as an alternative evidence-based strategy. These active and repeated assessments might include frequent monitoring of patients' vital sign parameters, and active checking of laboratory bio-indicators such as inflammatory markers and microbiological isolates from cultures. Active assessments might serve to mount a reliable diagnostic of pathogen and sepsis to secure an appropriate choice for the administration of antimicrobial prophylaxis. However, to date, regular comprehensive laboratory monitoring of bio-indicators prior to the onset of fever is less available in institutions, making real-time laboratory assessment a challenge. Our present study has limitations. It was retrospective in nature, since it was less likely that a considerable sample size could be recruited from the HM post-chemotherapy NF population. There were fewer characteristics or outcome parameters (e.g., deaths and microbiological isolates), which limited the ability to obtain significant results for analyses, including group comparisons as well as retrospective and prospective data comparisons. As this study was part of a larger observatory study with objectives, we did not collect data in details for the resistance of the pathogens, which limited the knowledge on dynamics/evolution of the resistance during the study period. Galactomannan assay and Beta-D-Glucan test have drawbacks of making false positive diagnosis of fungal infections, although these tests are noninvasive methods and have the advantages to aid in the assessment of patients with fungal infections [25, 26]. We considered that we would not neglect the positive results of these tests as fungal infections being the major infectious cause were found in a significant incidence among patients with HM. Yet, we acknowledged that there would have the possibility of over estimating cases with fungal infections in our study due to the diagnostic challenges of the tests, and that the study findings should be interpreted with caution.

Conclusions

Our study showed that the occurrences of MDBIs and MDFIs were almost equal, with gram-negative bacteria being slightly predominant. Cluster analysis yielded four distinct clinical phenotype cluster groups, which might be meaningful to signify different risk patterns. There might have cases that were possibly in situations of lowrisk cases and/or clinically diagnosed infections where microbiological isolates could not be identified in the laboratory cultures. Periodic institutional surveillance, coupled with establishing trial studies by active clinical parameter assessments, is essential in the management of NF in HM.

Abbreviations

NF	Neutropenic fever
HM	Hematological malignancy
MDIs	Microbiological diagnosed infections
MDBIs	Microbiological diagnosed bacterial infections
MDFIs	Microbiological diagnosed fungal infections
CRP	C-reactive protein
PCT	Procalcitonin
Med	Median
IQR	Inter-quartile range
AIC	Akaike's information criterion
E.coli	Escherichia coli
MRSA	Methicillin-resistant staphylococcus aureus
n	Sample size
AML	Acute myeloid leukemia
CLL	Chronic lymphocytic leukemia
ANC	Absolute neutrophil count
MDS	Myelodysplastic syndromes
MPD	Myeloproliferative disorders
ALL	Acute lymphocytic leukemia
CML	Chronic myeloid leukemia
NHL	Non-Hodgkin lymphoma
HL	Hodgkin lymphoma

%	Percentage of the total
f	Frequency counts
K-W test	Kruskal–Wallis test
MWU	Mann–Whitney U test

Acknowledgements

The authors give thanks to the Chief of Services, Dr. Law, the staff of the hematological unit, and the staff of the Medical Record Office for facilitating patient recruitment and medical record review, and to Dr. PH Lee for giving statistical advice on this research. The authors are also grateful to Jackie Cheung, Isaac Cheng, Cindy Kwan, Sally Chan, Suki Ho, Lorelei Ip, and Carmen Ip for their assistance in data collection, and to the patients whose participation made this research possible.

Authors' contributions

CWC: conception and design of the study, supervised the conduct of the study, data collection and analysis, and wrote the first draft of the manuscript. AM: contribution to design of the study, interpretation of data. HKKL: contribution to design of the study, interpretation of data. All authors: critical discussion and review of the manuscript and approval of the final manuscript.

Funding

This research was supported by The Hong Kong Polytechnic University Block Grant (1-ZE81).

Availability of data and materials

Data was collected based on available medical records. All of the data was analyzed anonymously.

Declarations

Ethics approval and consent to participate

The study was approved by the ethics committees of the Hong Kong Polytechnic University, Hong Kong; and Kowloon West Cluster Hospital Authority, Hong Kong. All participants have provided written informed consent.

Consent for publication

Not applicable.

Competing interests

The authors declare that they have no conflict of interests.

Author details

¹School of Nursing, The Hong Kong Polytechnic University, Hong Kong, Hong Kong, Special Administrative Region of China. ²Department of Medicine & Geriatrics, Princess Margaret Hospital, Hong Kong, Hong Kong, Special Administrative Region of China.

Received: 14 June 2022 Accepted: 3 April 2023 Published online: 13 April 2023

References

- Flowers CR, Seidenfeld J, Bow EJ, Karten C, Gleason C, Hawley DK, Kuderer NM, Langston AA, Marr KA, Rolston KV, et al. Antimicrobial prophylaxis and outpatient management of fever and neutropenia in adults treated for malignancy: American Society of Clinical Oncology clinical practice guideline. J Clin Oncol. 2013;31(6):794–810.
- Klastersky J. Management of fever in neutropenic patients with different risks of complications. Clin Infect Dis. 2004;39(Suppl 1):S32-37.
- Klastersky J, Paesmans M. The Multinational Association for Supportive Care in Cancer (MASCC) risk index score: 10 years of use for identifying low-risk febrile neutropenic cancer patients. Support Care Cancer. 2013;21(5):1487–95.
- 4. Karanwal AB, Parikh BJ, Goswami P, Panchal HP, Parekh BB, Patel KB. Review of clinical profile and bacterial spectrum and sensitivity patterns of pathogens in febrile neutropenic patients in hematological malignancies: a retrospective analysis from a single center. Indian J Med Paediatr Oncol. 2013;34(2):85–8.

- Taj M, Farzana T, Shah T, Maqsood S, Ahmed SS, Shamsi TS. Clinical and microbiological profile of pathogens in febrile neutropenia in hematological malignancies: a single center prospective analysis. J Oncol. 2015;2015:596504.
- 6. Gustinetti G, Mikulska M. Bloodstream infections in neutropenic cancer patients: a practical update. Virulence. 2016;7(3):280–97.
- Babu KG, Lokanatha D, Lakshmaiah KC, Suresh Babu MC, Jacob LA, Bhat GR, Vardhana H, Sinha M, Vijaykumar BR, Sumati BG, et al. Bloodstream infections in febrile neutropenic patients at a tertiary cancer institute in South India: a timeline of clinical and microbial trends through the years. Indian J Med Paediatr Oncol. 2016;37(3):174–82.
- Jones KE, Patel NG, Levy MA, Storeygard A, Balk D, Gittleman JL, Daszak P. Global trends in emerging infectious diseases. Nature. 2008;451:990.
- Taplitz RA, Kennedy EB, Bow EJ, Crews J, Gleason C, Hawley DK, Langston AA, Nastoupil LJ, Rajotte M, Rolston KV, et al. Antimicrobial prophylaxis for adult patients with cancer-related immunosuppression: ASCO and IDSA clinical practice guideline update. J Clin Oncol. 2018;36:3043–54.
- Colodner R, Rock W, Chazan B, Keller N, Guy N, Sakran W, Raz R. Risk factors for the development of extended-spectrum Beta-lactamaseproducing bacteria in nonhospitalized patients. Eur J Clin Microbiol Infect Dis. 2004;23(3):163–7.
- 11. Kanafani ZA, Mehio-Sibai A, Araj GF, Kanaan M, Kanj SS. Epidemiology and risk factors for extended-spectrum β -lactamase-producing organisms: a case control study at a tertiary care center in Lebanon. Am J Infect Control. 2005;33(6):326–32.
- 12. Lautenbach E, Patel JB, Bilker WB, Edelstein PH, Fishman NO. Extendedspectrum β -lactamase-producing Escherichia coli and Klebsiella pneumoniae: risk factors for infection and impact of resistance on outcomes. Clin Infect Dis. 2001;32(8):1162–71.
- Mendelson G, Hait V, Ben-Israel J, Gronich D, Granot E, Raz R. Prevalence and risk factors of extended-spectrum beta-lactamase-producing Escherichia coli and Klebsiella pneumoniae in an Israeli long-term care facility. Eur J Clin Microbiol Infect Dis. 2005;24(1):17–22.
- Bucaneve G, Micozzi A, Menichetti F, Martino P, Dionisi MS, Martinelli G, Allione B, D'Antonio D, Buelli M, Nosari AM, et al. Levofloxacin to prevent bacterial infection in patients with cancer and neutropenia. N Engl J Med. 2005;353(10):977–87.
- Leibovici L, Paul M, Cullen M, Bucaneve G, Gafter-Gvili A, Fraser A, Kern WV. Antibiotic prophylaxis in neutropenic patients. Cancer. 2006;107(8):1743–51.
- Mikulska M, Averbuch D, Tissot F, Cordonnier C, Akova M, Calandra T, Ceppi M, et al. Fluoroquinolone prophylaxis in haematological cancer patients with neutropenia: ECIL critical appraisal of previous guidelines. J Infect. 2018;76(1):20–37.
- Zell JA, Chang JC. Neoplastic fever: a neglected paraneoplastic syndrome. Support Care Cancer. 2005;13(11):870–7.
- Marston HD, Dixon DM, Knisely JM, Palmore TN, Fauci AS. Antimicrobial resistance. JAMA. 2016;316(11):1193–204.
- 19. Blashfield RK. Propositions regarding the use of cluster analysis in clinical research. J Consult Clin Psychol. 1980;48:456–9.
- Hair JF, Anderson RE, Tatham RL, Black WL. Multivariate analysis with readings. New York: MacMillan; 1992.
- 21. Chan CW, Leung SF. Lifestyle health behaviors of Hong Kong Chinese: results of a cluster analysis. Asia Pac J Public Health. 2015;27(3):293–302.
- Chan CW, Lee PH, Molassiotis A, Lee HKK. Symptom clusters in postchemotherapy neutropenic fever in hematological malignancy: Associations among sickness behavior symptom cluster, inflammatory biomarkers of procalcitonin and C-reactive protein, and febrile measures. J Pain Symptom Manage. 2020;59(6):1204–11.
- 23. Hui EP, Leung LK, Poon TC, Mo F, Chan VT, Ma AT, Poon A, Hui EK, Mak SS, Lai M, et al. Prediction of outcome in cancer patients with febrile neutropenia: a prospective validation of the Multinational Association for Supportive Care in Cancer risk index in a Chinese population and comparison with the Talcott model and artificial neural network. Support Care Cancer. 2011;19(10):1625–35.
- Uys A, Rapoport BL, Fickl H, Meyer PWA, Anderson R. Prediction of outcome in cancer patients with febrile neutropenia: comparison of the Multinational Association of Supportive Care in Cancer risk-index score with procalcitonin, C-reactive protein, serum amyloid A, and interleukins-1β, -6, -8 and -10. Eur J Cancer Care. 2007;16(6):475–83.

- Theel ES, Doern CD. Beta-D-glucan testing is important for diagnosis of invasive fungal infections. J Clin Microbiol. 2013;51(11):3478–83.
- Wright WF, Overman SB, Ribes JA. (1–3)-β-D-Glucan Assay: a review of its laboratory and clinical application. Laboratory Medicine. 2011;42(11):679–85.
- Klastersky J, Paesmans M, Rubenstein EB, Boyer M, Elting L, Feld R, Gallagher J, Herrstedt J, Rapoport B, Rolston K, et al. The Multinational Association for Supportive Care in Cancer risk index: a multinational scoring system for identifying low-risk febrile neutropenic cancer patients. J Clin Oncol. 2000;18(16):3038–51.
- Amato MC, Pizzolanti G, Torregrossa V, Panto F, Giordano C. Phenotyping of type 2 diabetes mellitus at onset on the basis of fasting incretin tone: results of a two-step cluster analysis. J Diabetes Invest. 2016;7(2):219–25.
- Krishnamani K, Gandhi L, Sadashivudu G, Raghunadharao D. Epedimiologic, clinical profile and factors affecting the outcome in febrile neutropenia. South Asian J Cancer. 2017;6(1):25–7.
- Bhojaraja MV, Kanakalakshmi ST, Prabhu MM, Thomas J. Clinical profile of high-risk febrile neutropenia in a tertiary care hospital. Aust Med J. 2016;09(06):142–51.
- 31 Lakshmaiah KC, Malabagi AS, Govindbabu, Shetty R, Sinha M, Jayashree RS. Febrile neutropenia in hematological malignancies: Clinical and microbiological profile and outcome in high risk patients. J Lab Physicians. 2015;7(2):116–20.
- Bautista MDAC, Delgado JS, Bergantin MRG, Mancio PRL, Caguioa PB. Clinical profile and outcome of infections among adult leukemia patients with febrile neutropenia admitted at the University of Santo Tomas Hospital. Philippine J Intern Med. 2014;52(4):1–7.
- Rogers TR, Slavin MA, Donnelly JP. Antifungal prophylaxis during treatment for haematological malignancies: are we there yet? Br J Haematol. 2011;153(6):681–97.
- Kim GY, Burns J, Freyer CW, Hamilton KW, Frey NV, Gill SI, Hexner EO, Luger SM, Mangan JK, Martin ME, et al. Risk of invasive fungal infections in patients with high-risk MDS and AML receiving hypomethylating agents. Am J Hematol. 2020;95(7):792–8.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- thorough peer review by experienced researchers in your field
- rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

